
 

Ministero dell'Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO CASALI DEL MANCO 2 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 
 

Via Roma, 49 - 87059 CASALI DEL MANCO - Spezzano Piccolo (CS) Tel. 0984 435111 CF 80011710789 CM CSIC85400E 
 

e-mail csic85400e@istruzione.it e-mail certificata csic85400e@pec.istruzione.it  sito web iccasalidelmanco2.edu.it 

 

 
 

AI GENITORI 

AL PERSONALE TUTTO 

ALLA RSU 

AL RLS 

AL DIRETTORE GENERALE USR CALABRIA 
 

drcal@postcert.istruzione.it                       

AL DIRIGENTE UFFICIO V ATP COSENZA 

uspcs@postacert.istruzione.it 

ALLE SCUOLE DELLA PROVINCIA DI COSENZA 

scuole.cs@istruzione.it                       

AL COMUNE DI CASALI DEL MANCO 

AGLI ATTI 

AL SITO WEB 

 
OGGETTO: DISPOSIZIONI  ATTUATIVE ex DPCM 03/11/2020 a partire da giorno 

25/11/2020 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

 VISTO il D.Lgs.165/2001, art.25

 VISTO il DPCM 03/11/2020

 VISTO il Decreto n.609/2020 del Tar della Calabria che ha sospeso l’Ordinanza regionale n.87 del 

14 novembre 2020 

 VISTA la Nota dell’USR Calabria prot.19464 del 24/11/2020  

 VISTA  la Nota del Ministero dell’Istruzione n.1990 del 5/11/2020

Istituto Comprensivo CASALI DEL MANCO 2 - C.F. 80011710789 C.M. CSIC85400E - aoo_csic85400e - Segreteria

Prot. 0002570/U del 24/11/2020 20:48:33

mailto:csic85300p@istruzione.it
mailto:csic85300p@pec.istruzione.it
mailto:drcal@postcert.istruzione.it
mailto:uspcs@postacert.istruzione.it
mailto:scuole.cs@istruzione.it


 VISTA  la Nota del Ministero dell’Istruzione n.1994 del  9/11/2020

 

DECRETA 

 
le seguenti disposizioni dal 25/11/2020 fino a nuove determinazioni degli organi competenti 

 
 Le attività didattiche si svolgeranno in presenza per le Scuole dell’infanzia, primaria e per le classi I 

della Scuola secondaria di I grado, con uso obbligatorio di dispositivi di protezione delle vie 

respiratorie, salvo che per i bambini di età inferiore ai sei anni e per i soggetti con patologie o 

disabilità incompatibili con l'uso della mascherina. La Nota del Ministero dell’Istruzione n. 1994 del  

9/11/2020 chiarisce: “Oltre alla mascherina chirurgica, fornita dalla struttura del Commissario 

Arcuri, ai sensi dell’articolo 1, comma 7 del DPCM, possono essere utilizzate anche mascherine di 

comunità, ovvero mascherine monouso o mascherine lavabili, anche auto-prodotte, in materiali 

multistrato idonei a fornire una adeguata barriera e, al contempo, che garantiscano comfort e 

respirabilità, forma e aderenza adeguate che permettano di coprire dal mento al di sopra del naso”. 

 Le sezioni di Scuola dell’infanzia e le classi di Scuola primaria seguiranno gli orari già in vigore 

dall’inizio delle lezioni con il relativo scaglionamento di ingressi e uscite.

Al momento del rientro a scuola in presenza, i genitori degli alunni interessati presenteranno 

l’autocertificazione, debitamente compilata e con firma autografa (il modulo è pubblicato sul 

sito dell’Istituto, alla sezione AREE SCOLASTICHE > AREA ALUNNI > MODULI FAMIGLIE-

ALUNNI), che si allega, ad ogni buon conto, al presente decreto.

 Le attività didattiche per le classi II e III della Scuola secondaria di I grado si svolgeranno a distanza. 

Si ribadisce che, per la Didattica Digitale Integrata, si seguirà il Piano con il relativo Regolamento 

approvato dagli Organi collegiali e pubblicato ai sensi della normativa vigente.  

 Al presente decreto si allega l’Orario della Scuola Secondaria di I grado che contempla sia la 

didattica in presenza (per le classi prime) che quella a distanza (per le classi seconde e terze). 

     Per gli alunni diversamente abili e con BES resta salva la possibilità di svolgere attività in presenza in 

ragione di mantenere una relazione educativa che realizzi l'effettiva inclusione scolastica, garantendo 

comunque il collegamento on line con gli alunni della classe che sono in didattica digitale integrata. 

 I docenti di sostegno monitoreranno lo stato di realizzazione del PEI e i coordinatori di classe quello 

del PDP durante la DDI. 

 Le assenze devono sempre essere giustificate. Saranno conteggiate come ore di assenza anche 

quelle in cui gli studenti, in didattica a distanza, eventualmente si disconnettano per poi rientrare 

nelle classi virtuali nel corso della stessa mattinata. Per la giustificazione delle assenze degli 

studenti interessati dalla didattica in presenza si ricorda ai genitori di utilizzare le modalità 

operative indicate dal Dipartimento di Prevenzione dell’ASP di Cosenza e pubblicate in 

evidenza sul sito web dell’Istituto.

 I docenti potranno svolgere attività didattica a distanza sia dai locali della Scuola, mediante le 

dotazioni tecnologiche dell’Istituto o utilizzando i propri dispositivi, sia dal proprio domicilio con le 



proprie dotazioni tecnologiche. Devono assicurare didattica a distanza obbligatoriamente dai locali 

dell’Istituto i docenti che non dispongono, al proprio domicilio, degli strumenti informatici necessari 

e/o della connessione alla rete internet e/o che al proprio domicilio sono dotati di connessione alla 

rete internet che non garantisce collegamenti efficaci sotto il profilo della qualità e della velocità di 

trasmissione dei dati, secondo gli standard minimi necessari. Devono, infine, assicurare didattica a 

distanza obbligatoriamente dal proprio domicilio i docenti posti dall’autorità sanitaria 

territorialmente competente in stato di “quarantena con sorveglianza attiva” o di “isolamento 

domiciliare fiduciario”, purché non si trovino in stato certificato di malattia. 

 Gli incontri degli Organi Collegiali saranno effettuati a distanza. 

 L’attività amministrativa e contabile si svolgerà in presenza e/o in smart working, con turnazione del 

personale in presenza, a seconda delle necessità di servizio. In caso di “quarantena con sorveglianza 

attiva” o di “isolamento domiciliare fiduciario” - purché non si trovino in stato certificato di malattia 

- tanto il DSGA quanto il personale amministrativo erogheranno la prestazione lavorativa in modalità 

agile. Il DSGA predispone le variazioni necessarie e contingenti al piano delle attività previsto dal 

vigente CCNL, per come indicato dal Dirigente scolastico con nota prot. 2461 del 10/11/2020 

Integrazione alla Direttiva prot. n. 1675/II.5  del 15/09/2020 -attivazione del lavoro agile per il 

personale amministrativo (riferimento nota MI prot. 1990 del 5/11/2020).

 I collaboratori scolastici presteranno servizio in presenza, nel plesso degli Uffici e negli altri plessi di 

loro pertinenza.

 È sospeso il servizio di ricevimento del pubblico, che potrà contattare gli Uffici tramite posta 

elettronica agli indirizzi csic85400e@istruzione.it, csic85400e@pec.istruzione.it.

 Sul sito web dell’istituzione scolastica e sul registro elettronico saranno regolarmente pubblicati 

avvisi e inviate informazioni utili all’utenza.

 Si raccomanda caldamente ai genitori e alle persone da loro delegate di non creare assembramenti 

nelle fasi di ingresso e di uscita degli alunni e si ricorda a tutti l’osservanza delle regole per il 

contrasto al Covid-19. 

 

 
 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Carmen Maria Rita Ambriani 
firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3 c.2 D.Lgs.39/93 

mailto:csic85400e@istruzione.it
mailto:csic85400e@istruzione.it

